
令和６年１０月吉日 

金 沢 教 育 事 務 所 長 様 

か ほ く 市 小 中 学 校 長 様 

関 係 各 位 

かほく市教育委員会 

教育長  山越  充 

かほく市立七塚小学校 

校 長  稲垣 優子 

 

かほく市教育委員会指定 『令和６年度「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実推進事業』 

公開授業開催のご案内（第二次） 

 

 秋冷の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校の

活動に格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、かほく市『令和６年度「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実推進事

業』における授業公開を下記のとおり実施いたします。ご多用中かと存じますが、ぜひ多数の方にご参

加いただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．研究主題  主体的に学び合う子の育成 

～個別最適な学びと協働的な学びの一体化を目指して～ 

 

２．期  日  令和６年１１月２２日（金） 

    

３．日  程    

 

 

 

 

 

（１）１３：２０～１３：３０ 研究の概要説明（研究主任） 

   （２）１３：４５～１４：３０ 公開授業 【各教室】 

学 年 指 導 者 教 科 単 元 名 

１の２ 燈明 真希子 国 語 
友達と話して、お話をつくろう～自分だけの物語づくり～ 

「どんなおはなしができるかな」 

２の１ 長浜  龍星  国 語 
「いいな」と思ったところを家族に紹介しよう  

「みきのたからもの」 

３の１ 髙 澤  芳  算 数 かけ算の筆算 

４の１ 板井  新子  算 数 面積のくらべ方と表し方 

５の１ 西田  美紀  国 語 

見つけた！マイ・バイブル 伝記を読んで、自分の生き方

について考えよう 

「やなせたかし―アンパンマンの勇気」他 伝記作品 

６の１ 鶴 田  健  算 数 比例と反比例 

のぞみ 杉 田  萌  国 語 かん字マップを作ろう！「かん字の読み方」 

受
付 

研
究
の 

概
要
説
明 

移
動 公開授業 移

動 

全体会 移
動 

分科会 

13:00 13:20 13:30 13:45 14:30 14:45 15:30 15:40 16:30 



 

（３）１４：４５～１５：３０ 全体会 【体育館】 

・挨 拶  かほく市教育長 山越  充 氏 

・講師紹介 学校長 

・講 演  「教科の見方・考え方に基づく主体的な学習のあり方」 

金沢大学 人間社会研究域 学校教育系 教授 松原 道男 氏 

 

（４）１５：４０～１６：３０ 分科会 【各会場】 

・授業整理会 小グループでの話し合い（１５分）・他グループと意見交換（１０分） 

・指導・助言 （２５分） 

 

４．駐車場 

・七塚小学校運動場をご利用ください。（できるだけ乗り合わせてご来校ください。） 

 

 

 

 
 

ブロック 会 場 助 言 者 

低 学 年  音 楽 室  石川県教育委員会 金沢教育事務所 川辺 有紀 指導主事 

中 学 年  多目的室 石川県教育委員会 金沢教育事務所 荒礒 洋介 指導主事 

高 学 年  

特別支援 
体 育 館  金沢大学 人間社会研究域 学校教育系 教授 松原 道男 氏 

一般駐車場 

講師・助言者・ 

かほく市教育委員会 駐車場 

七塚小学校 校舎 


